

भारत सरकार
संस्कृति मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या : 1530

उत्तर देने की तारीख : सोमवार, 9 फरवरी, 2026

20 माघ, 1947 (शक)

तमिलनाडु में पुरातात्विक खुदाई हेतु सहयोग

1530. श्रीमती कनिमोझी करूणानिधि:

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार को इस बातों की जानकारी है कि मद्रास उच्च न्यायालय की मदुरै न्यायपीठ ने हाल ही में भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण (एएसआई) को निर्देश दिया है कि वह थूथुक्कुडी के आदिचनल्लूर में पुरातात्विक खुदाई जारी रखने के लिए तमिलनाडु राज्य सरकार द्वारा किए गए किसी भी अनुरोध पर सकारात्मक रूप से विचार करे और पूर्ण सहयोग प्रदान करे;

(ख) विगत पांच वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान एएसआई को तमिलनाडु राज्य सरकार से पुरातात्विक खुदाई के लिए अनुमति या सहयोग मांगने वाले अनुरोधों की वर्ष-वार संख्या कितनी है; और

(ग) स्वीकृत, अस्वीकृत या लंबित ऐसे अनुरोधों की संख्या कितनी है और अस्वीकृति के क्या कारण, यदि कोई हो तो, क्या हैं?

उत्तर
संस्कृति और पर्यटन मंत्री
(श्री गजेन्द्र सिंह शेखावत)

(क): जी, हाँ।

(ख) और (ग): तमिलनाडु राज्य सरकार के पुरातत्व विभाग द्वारा पुरातात्विक उत्खनन किए जाने के लिए भारत सरकार से अनुमोदन प्राप्त करने हेतु भेजे गए प्रस्तावों का ब्यौरा निम्नानुसार है:

वर्ष	प्रस्ताव	अनुमोदित प्रस्ताव
2021	12	12
2022	08	08
2023	03	03
2024	10	10
2025	12	04 (08*)
2026	--	--
कुल	45	45

(*विचाराधीन)
